
1

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.           2(123)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

ТАРИХИ ҒЫЛЫМДАР. ФИЛОСОФИЯ. ДІНТАНУ сериясы

HISTORICAL SCIENCES. PHILOSOPHY. RELIGION Series

Серия ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ. ФИЛОСОФИЯ. РЕЛИГИОВЕДЕНИЕ

 2 (123)/2018

1995 жылдан бастап шығады
Founded in 1995

Издается с 1995 года

Жылына 4 рет шығады
Published 4 times a year
Выходит 4 раза в год

Астана, 2018
Astana, 2018

ISSN 2616-7255

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің
 ХАБАРШЫСЫ 

ВЕСТНИК  
 Евразийского национального 

университета имени Л.Н. Гумилева

BULLETIN 
of the L.N. Gumilyov Eurasian 

National University



Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.             2(123)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

2

Бас редакторы
тар.ғ.д., проф., академик, Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясының вице-президенті

Сыдықов Е.Б. (Қазақстан)

Бас редактордың орынбасары (философия) Есім Ғ., философ.ғ.д., проф. (Қазақстан)

Бас редактордың орынбасары (тарих) Мусабалина Г.Т., тар.ғ.д., проф. (Қазақстан)

Бас редактордың орынбасары (тарих) Сарсембина К.К., тар.ғ.к., доцент (Қазақстан)

Бас редактордың орынбасары (дінтану) Тышхан К., философ.ғ.к., доцент (Қазақстан)

Редакция алқасы

Әбділдин Ж.М. философ.ғ.д., проф. (Қазақстан)
Алпысбес М.А. тар.ғ.д., проф.(Қазақстан)
Артықбаев Ж.О. тар.ғ.д., проф.(Қазақстан) 
Әбділәшімұлы Д. PhD, проф. (Қытай Халық Республикасы)
Әбдуақап Қара тар.ғ.д., проф. (Түркия)
Бозжигитова М.М. философ.ғ.к. (Қазақстан)
Бороффка Николаус PhD (Германия)
Буканова Р.Г. тар.ғ.д., проф.(Ресей)
Бурбаев Т.К. философ.ғ.д., проф. (Қазақстан)
Васильев Д.В. тар.ғ.д., доцент (Ресей)
Джампеисова Ж.М. тар.ғ.к., доцент (Қазақстан)
Дүкенбаева З.О. тар.ғ.д., проф.(Қазақстан)
Ерменбаева Г.К. тар.ғ.к., доцент (Қазақстан)
Жакиянов Т.Ж. с.ғ.к. (Қазақстан)
Жеребцов И.Л. тар.ғ.д. (Ресей)
Ибадуллаева З.О. тар.ғ.к., доцент (Қазақстан)
Иманжүсіп Р. философ.ғ.д., проф. (Қазақстан)
Исмагамбетова З.Н. философ.ғ.д., проф. (Қазақстан)
Каженова Г.Т. тар.ғ.к. (Қазақстан)
Камарова Р.И. философ.ғ.к. (Қазақстан)
Ковальская С.И. тар.ғ.д. (Қазақстан)
Кумеков Б.Е. тар.ғ.д., проф. (Қазақстан)
Құрманалиева А.Д. философ.ғ.д., проф. (Қазақстан)
Любичанковский С.В. тар.ғ.д., проф. (Ресей)
Медеуова К.А. философ.ғ.д., проф. (Қазақстан)
Муминов А.К. тар.ғ.д., проф.(Түркия)
Мусагалиева А.С. тар.ғ.д., проф.(Қазақстан)
Мустафина Р.М. тар.ғ.д., проф.(Қазақстан)
Нұрышева Г.Ж. философ.ғ.д., проф. (Қазақстан)
Педрацки М. PhD д-ры,  доцент (Польша)
Пианчолла Николо PhD д-ры (Гонконг)
Рахимбекова А.Ж. тар.ғ.к., доцент (Қазақстан)
Рысқалиев Т.Х. философ.ғ.д., проф. (Қазақстан)
Садықов Т. тар.ғ.д., проф. (Қазақстан)
Самашев З.С. тар.ғ.д. (Қазақстан)
Сапарғалиева С.Ж. философ.ғ.д., доцент  (Қазақстан)
Саркулова М.С. философ.ғ.к., доцент (Қазақстан)
Сейтказина К.О. тар.ғ.к., доцент (Қазақстан)
Таиров А.Д. тар.ғ.д. (Ресей)
Таймағамбетов Ж.Қ. тар.ғ.д., проф. (Қазақстан)
Ташағыл А. проф. (Түркия)
Умиткалиев  У.У. тар.ғ.к., доцент (Қазақстан)

Хабдулина М.К. тар.ғ.к., доцент (Қазақстан)

Чарлз Уиллер философ.ғ.д., проф. (АҚШ)
Шаповал  Ю.В. философ.ғ.д., доцент (Қазақстан)
Шаяхметов Н.У. тар.ғ.д., проф. (Қазақстан)
Шемшек Ахмед философ.ғ.д., проф. (Түркия)

Редакцияның мекенжайы: 010008, Қазақстан, Астана қ., Қ.Сәтпаев к-сі, 2, 408 б.
 Тел.: (7172) 709-500 (ішкі 31-432)

E-mail: vest_hist@enu.kz
Жауапты хатшы, компьютерде беттеген: Д.С. Байтлесова

 
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің Хабаршысы. ТАРИХИ ҒЫЛЫМДАР. ФИЛОСОФИЯ. ДІНТАНУ сериясы
Меншіктенуші: ҚР БжҒМ «Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті» ШЖҚ РМК 
Қазақстан Республикасының Ақпарат және коммуникациялар министрлігімен тіркелген. 
27.03.18 ж. № 16994-Ж -тіркеу куәлігі
Мерзімділігі: жылына 4 рет.
Тиражы: 25 дана
Типографияның мекенжайы: 010008, Қазақстан, Астана қ., Қажымұқан к-сі ,13/1, тел.: (7172)709-500 (ішкі

© Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті 



3

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.           2(123)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

Editor-in-Chief
 Doctor of Historical Sc., Professor, Academician, Vice-President of the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan

Sydykov Ye.B. (Kazakhstan)
Deputy Editor-in-Chief Yessim G., Doctor of Philosophy, Prof. (Kazakhstan)
Deputy Editor-in-Chief Mussabalina G.T., Doctor of Historical Sc., Prof.  (Kazakhstan)
Deputy Editor-in-Chief Sarsembina K.K., Can. of Historical Sc., Assoc.Prof. (Kazakhstan)
Deputy Editor-in-Chief Tyshkhan K., Can. of Philosophy (Kazakhstan)

Editorial board
Abdildin Zh.M. Doctor of Philosophy, Prof. (Kazakhstan) 
Alpysbes M.A. Doctor of Historical Sc., Prof. (Kazakhstan)
Artykbayev Zh.O. Doctor of Historical Sc., Prof. (Kazakhstan)
Abdilashimuly D. PhD, Prof.  (China)
Abduakap Kara Doctor of Historical Sc., Prof. (Turkey)
Bozzhigitova M.M. Doctor of Philosophy (Kazakhstan)
Boroffka Nikolaus PhD (Germany)
Bukanova R.G. Doctor of Historical Sc., Prof. (Russia)
Burbayev T.K. Doctor of Philosophy, Prof. (Kazakhstan)
Charles  Wheeler Doctor of Philosophy, Prof. (USA)
Dzhampeisova Zh.M. Can. of Historical Sc., Assoc.Prof. (Kazakhstan)
Dukenbayeva Z.O. Doctor of Historical Sc., Prof. (Kazakhstan) 
Ermenbayeva G.K. Can. of Historical Sc., Assoc.Prof. (Kazakhstan)
Ibadullayeva Z.O. Can. of Historical Sc., Assoc.Prof. (Kazakhstan)
Imanzhusip R. Doctor of Philosophy, Prof. (Kazakhstan) 
Ismagambetova Z.N. Doctor of Philosophy, Prof. (Kazakhstan) 
Kazhenova G.T. Can. of Historical Sc. (Kazakhstan)
Kamarova R.I. Can. of Philosophy (Kazakhstan) 
Khabdulina M.K. Can. of Historical Sc., Assoc.Prof. (Kazakhstan)
Kovalskaya S.I. Doctor of Historical Sc. (Kazakhstan) 
Kumekov B.E. Doctor of Historical Sc., Prof. (Kazakhstan)
Kurmanaliyeva A.D. Doctor of Philosophy, Prof. (Kazakhstan)
Lyubichankovskiy S.V. Doctor of Historical Sc., Prof.(Russia)
Medeuov K.A. Doctor of Philosophy, Prof. (Kazakhstan)
Muminov A.K. Doctor of Historical Sc., Prof. (Turkey)
Musagaliyeva A.S. Doctor of Historical Sc., Prof. (Kazakhstan) 
Mustafina R.M. Doctor of Historical Sc., Prof. (Kazakhstan)
Nurysheva G.Zh. Doctor of Philosophy, Prof. (Kazakhstan)
Pedracka M. PhD, Assoc.Prof.(Poland)
Piancolla Nicolo PhD (Hong Kong)
Rakhimbekova A.Zh. Can. of Historical Sc., Assoc.Prof.  (Kazakhstan) 
Ryskaliyev T.Kh. Doctor of Philosophy, Prof. (Kazakhstan)
Sadykov T. Doctor of Historical Sc. , Prof. (Kazakhstan)
Samashev Z.S. Doctor of Historical Sc. (Kazakhstan) 
Sapargaliyeva S.Zh. Can. of Philosophy, Assoc. Prof. (Kazakhstan)
Sarkulova M.S. Can. of Philosophy, Assoc.Prof. (Kazakhstan)
Seytkazina K.O. Can. of Historical Sc., Assoc.Prof. (Kazakhstan) 
Shapoval Yu.V. Doctor of Philosophy, Assoc.Prof. (Kazakhstan) 
Shayakhmetov N.U. Doctor of Historical Sc., Prof. (Kazakhstan)
Shemshek Akhmed Doctor of Philosophy, Prof. (Turkey)
Taitrov A.D. Doctor of Historical Sc. (Russia)
Taymagambetov Zh.K. Doctor of Historical Sc., Prof. (Kazakhstan) 
Tashagyl A. Prof. (Turkey)
Umitkaliyev U.U. Can. of Historical Sc., Assoc.Prof.  (Kazakhstan) 
Vasilyev D.V. Doctor of Historical Sc., Assoc.Prof. (Russia)
Zhakiyanov T.Zh. Can. of Sociological Sc. (Kazakhstan) 
Zherebtsov I.L. Doctor of Historical Sc. (Russia)

Editorial address:2, Satpayev str., of.408, Astana, Kazakhstan, 010008
Теl.: (7172) 709-500 (ext. 31432)

E-mail: vest_hist@enu.kz

Responsible secretary, computer layout:
D.S. Baytlessova

Bulletin of the L.N. Gumilyov Eurasian National University. Historical Sciences. Philosophy. Religion Series
Owner: Republican State Enterprise in the capacity of economic conduct «L.N. Gumilyov Eurasian National University» Ministry of Education and Science of the 
Republic of Kazakhstan 
Registered by the Ministry of Information and Communication of the Republic of Kazakhstan.  Registration number 16994-Ж from 27.03.18
Periodicity: 4 times a year 
Circulation: 25 copies
Address of printing house: 13/1 Kazhimukan str., Astana, Kazakhstan 010008; tel.: (7172) 709-500 (ext.31-432)

© L.N. Gumilyov Eurasian National University 



Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.             2(123)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

4

Главный редактор
д.и.н., проф., академик, вице-президент Национальной академии наук Республики Казахстан

Сыдыков Е.Б. (Казахстан)

Зам. главного редактора (философия) Есім Ғарифолла, д.философ.н., проф. (Казахстан)
Зам. главного редактора (история) Мусабалина Г.Т., д.и.н., проф. (Казахстан) 
Зам. главного редактора (история) Сарсембина К.К., к.и.н., доцент (Казахстан)
Зам. главного редактора (религиоведение) Тышхан К., к.философ.н., доцент (Казахстан)

Редакционная коллегия

Абдильдин Ж.М. д.философ.н., проф. (Казахстан)
Абдилашимулы Д. PhD, проф. (Китайская Народная Республика)
Абдуакап Кара д.и.н., проф. (Турция)
Алпысбес М.А. д.и.н., проф.(Казахстан)
Артыкбаев Ж.О. д.и.н., проф. (Казахстан)
Бозжигитова М.М д.философ.н. (Казахстан)
Бороффка Николаус PhD (Германия)
Буканова Р.Г. д.и.н., проф.(Россия)
Бурбаев Т.К. д.философ.н., проф. (Казахстан)
Васильев Д.В. д.и.н., доцент (Россия)
Джампеисова Ж.М. к.и.н., доцент (Казахстан)
Дукенбаева З.О. д.и.н., проф. (Казахстан)
Ерменбаева Г.К. к.и.н.., доцент (Казахстан)
Жакиянов Т.Ж. к.с.н. (Казахстан)
Жеребцов И.Л. д.и.н. (Россия)
Ибадуллаева З.О. к.и.н., доцент (Казахстан)
Иманжусип Р. д.философ.н., проф. (Казахстан)
Исмагамбетова З.Н. д.философ.н., проф. (Казахстан)
Каженова Г.Т. к.и.н. (Казахстан)
Камарова Р.И. к.философ.н. (Казахстан) 
Ковальская С.И. д.и.н. (Казахстан)
Кумеков Б.Е. д.и.н., проф. (Казахстан)
Курманалиева А.Д. д.философ.н., проф. (Казахстан)
Любичанковский С.В. д.и.н., проф.(Россия)
Медеуова К.А. д.философ.н., проф. (Казахстан)
Муминов А.К. д.и.н., проф. (Турция)
Мусагалиева А.С. д.и.н., проф. (Казахстан)
Мустафина Р.М. д.и.н, проф. (Казахстан)
Нурышева Г.Ж. д.ф.н., проф. (Казахстан)
Педрацки М. PhD,  доцент (Польша)
Пианчолла Николо PhD (Гонконг)
Рахимбекова А.Ж. к.и.н, доцент (Казахстан)
Рыскалиев Т.Х. д.философ.н., проф. (Казахстан)
Садыков Т. д.и.н., проф. (Казахстан)
Самашев З.С. д.и.н. (Казахстан) 
Сапаргалиева С.Ж. к.философ.н., доцент (Казахстан)
Саркулова М.С. к.философ.н., доцент (Казахстан)
Сейтказина К.О. к.и.н., доцент (Казахстан)
Таиров А.Д. д.и.н. (Россия)
Таймагамбетов Ж.K. д.и.н., проф. (Казахстан)
Ташагыл А. проф. (Турция)
Умиткалиев  У.У. к.и.н., доцент (Казахстан)
Хабдулина М.К. к.и.н., доцент (Казахстан)
Чарлз Уиллер д.философ.н., проф. (США)
Шаповал  Ю.В. д.философ.н., доцент (Казахстан)
Шаяхметов Н.У. д.и.н., проф. (Казахстан)
Шемшек Ахмед д.философ.н., проф. (Турция)

Адрес редакции: 010008, Казахстан, г. Астана, ул. Сатпаева, 2, каб. 408
Тел.: (7172) 709-500 (вн. 31-432)

E-mail: vest_hist@enu.kz
Ответственный секретарь, компьютерная верстка

Д.С. Байтлесова
Вестник Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева. Серия: Исторические науки. Философия. Религиоведение 
Собственник: РГП на ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева» МОН РК
Зарегистрировано Министерством информации и коммуникаций Республики Казахстан. Регистрационный номер 16994-Ж от 27.03.18. 
Периодичность: 4 раза в год
Тираж: 25 экземпляров
Адрес типографии: 010008, Казахстан, г. Астана, ул. Кажымукана, 13/1, тел.: (7172)709-500 (вн.31-432)

©Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева



5

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.           2(123)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

МАЗМҰНЫ
ТАРИХИ ҒЫЛЫМДАР

Деректану
Жумадилдаев М.М., Алпысбес М.А. Төремұрат жыраудың «Созақ қырғыны» толғауы тарихи дерек 
ретінде………………………………............................................................................................................ 8

Қазақстан тарихы
Әбдрахманов Б.Н., Әйткенов З.Ш., Раздыков С.З., Нұртаев Ж.Н. Қазақ хандығы және қазіргі 
Қазақстан Рухани жаңғыру аясында........................................................................................................... 15
Альжанова Э.Е. Қазақстанның ХХ-ғасырдың соңғы он жылдағы әлеуметтік-экономикалық дамуы: 
тұрғындардың өмір сүру деңгейі.....................................................................................................................  22
Әлжаппарова Б.Қ. Орталық Қазақстанның  шаруалары және сталиндік  режим (1920 жж. аяғы-
1930 жж. басы).............................................................................................................................................. 27
Ауанасова Ә.М., Нурпейісов Е.Қ.  Ұлт Көшбасшысының Қазақстанның мемлекеттік билігін өзгерту 
жөніндегі стратегиялық бастамалары………………………....................................................................

 
33

Ілиясова К.М., Бағдатова С.А. Астана: Қазақстан астаналарының эволюция
сы.................................................................................................................................................................... 39
Кузбакова Г.Ж.  1990-2000 жылдар аралығындағы Қазақстан мәдениетінің контекстіндегі сазгер 
Әділ Бестібаевтың шығармашылығы………………………………........................................................ 48

Этнография және этнология 
Байгабатова Н.К. Батыс Моңғолия қазақтарының символикалық этникалық бірегейлігі………..... 57
Тимофеева Е.П. Өмір циклінің салттары (аралас отбасы үлгісінде, Қызылорда қаласы).................... 63
Шнанов У.Р. Ру таңбаларының шығу тарихы............................................................................................ 67
 Дінтану
Кусбеков Д.К. Заманауи экстремизм: түрлері мен мәні............................................................................ 73



Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.             2(123)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

6

CONTENTS
HISTORICAL SCIENCES

Source Studies
Zhumadildayev M.M., Аlpysbes М.А. The work of Turemurat zhyrau «Extermination under the town 
of Suzak»as a historical source..................................................................................................................... 8

The history of the modern world of Kazakhstan
Abdrakhmanov B.N., Aitkenov Z.Sh., Razdykov S.Z., Nurtaev Zh.N. Kazakh Khanate and modern 
Kazakhstan within the framework of Modernization of Public Consciousness........................................... 15
Alzhanova E.E. Social-economic development of Kazakhstan in the latest decade of the 20th century: 
living standards of the population................................................................................................................. 22
Alzhapparova B. K. The peasantry of Central Kazakhstan  and the stalinist regime  (late 1920s-early 
1930s.). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Auanasova A.M., Nurpeisov E.K. Strategic initiatives of the Leader of the nation on transformation of 
state authority in Kazakhstan……………..................................................................................................... 33
Ilyassova K.M., Bagdatova S.А. Astana: еvolution of the capitals of Kazakhstan………………............... 39
Кuzbakova G.Zh. Creativity of the composer Adil Bestybaуev in the context of the culture of Kazakhstan 
in 1990-2000………………………............................................................................................................. 48

Ethnography and Ethnology
Baigabatova N. Symbolic ethnicity of the Kazakhs of Western Mongolia................................................... 57
Timofeyeva Ye.P. The rites of the life cycle (for example, mixed family, Kyzylorda)................................. 63
Shnanov U.S. The history of tribal tamgas .................................................................................................. 67

Religion
Kusbekov D.K. Modern extremism: types and meaning............................................................................... 73



7

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.           2(123)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

СОДЕРЖАНИЕ
Исторические науки

Источниковедение
Жумадилдаев М.М., Алпысбес М.А. Произведение Туремурат жырау «Истребление под городом 
Сузак» как исторический источник............................................................................................................... 8

 История Казахстана
Абдрахманов Б.Н., Айткенов З.Ш., Раздыков С.З., Нуртаев Ж.Н. Казахское ханство и современный 
Казахстан в рамках Модернизации общественного сознания................................................................. 15
Альжанова Э.Е. Социально-экономическое развитие Казахстана  в последние десятилетия ХХ 
века: уровень жизни населения.................................................................................................................... 22
Альжаппарова Б.К.    Крестьянство Центрального Казахстана и сталинский режим (рубеж 1920-х- 
1930-х гг.)...................................................................................................................................................... 27
Ауанасова А.М., Нурпеисов Е.К. Стратегические инициативы Лидера нации по трансформации 
государственной власти в Казахстане.......................................................................................................... 33
Ильясова К.М., Багдатова С.А. Астана: эволюция столиц Казахстана...................................................... 39
Кузбакова Г.Ж. Творчество композитора Адиля Бестыбаева в контексте культуры казахстана 1990-
2000 годов....................................................................................................................................................... 48

Этнография и этнология 
Байгабатова Н.К. Символическая этничность казахов Западной Монголии…………….................... 57
Тимофеева Е.П. Обряды жизненного цикла (на примере смешанной семьи, г. Кызылорда).................. 63
Шнанов У.Р. История возникновения родовых тамги.............................................................................. 67

Религиоведение
Кусбеков Д.К. Современный экстремизм: виды и сущность...................................................................... 73



27

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.           2(123)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

E.E. Alzhanova 
Kh.A. Yassawi International Kazakh-Turkish University, Turkestan, Kazakhstan

Social-economic development of Kazakhstan in the latest decade of the 
20th century: living standards of the population

Abstract. The article examines the state of human capital in the last decade of the twentieth century, which 
was characterized by a number of negative phenomena: low incomes of the majority of the population, weak social 
protection and regulation of the labor market, violation of the connection between the price of labor and the cost of 
worker reproduction, lack of guarantees in the spheres of education and health, a decline in the level of culture.

In turn, the low quality of human capital has had a negative impact on economic development, destabilizing 
the socio-economic situation. Under these conditions, the increase in the level of human capital must be the main 
guideline of the state’s social and economic policy.

Key words. Socio-economic situation, living standards, types of housing and communal services, unemployment, 
the situation with human capital.
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    Крестьянство Центрального Казахстана и сталинский режим (рубеж 1920-х- 1930-х гг.)

                                
Аннотация.  В статье рассмотрены взаимоотношения между крестьянством и  сталинским режимом, 

трансформировавшиеся во второй половине 1920-х гг. в конфликт и войну, в частности, репрессии 
сталинского режима, направленные  против крестьянства Центрального Казахстана на рубеже 1920-х-1930-х 
гг. Приведены краткие данные о репрессиях, проводившихся в  процессе реализации  заготовительных 
кампаний, исследованы репрессии, применявшиеся против крестьянских выступлений. Проводится тезис 
о том, что на рубеже 1920-х-1930-х гг. в стране начинает формироваться тоталитарный режим, который 
держался не на основных законах, а на партийных указах, распоряжениях и инструкциях. Источниковую 
базу исследования составил разнообразный круг архивных источников. Методологической и теоретической 
основами исследования выступили общенаучные принципы, прежде всего принцип историзма. Были 
использованы статистический и историко-сопоставительный   методы.

Ключевые слова. Заготовительные кампании, «Малый Октябрь», крестьянские выступления, репрессии, 
ликвидация кулачества и байства как класса.  

Введение. На современном этапе развития суверенного Казахстана, в условиях активизации 
рыночной экономики, в обществе усиливается интерес к аграрной проблематике. Как отмечал 
Фернан Бродель, подразделявший Историю на три уровня, аграрную историю необходимо отнести  
к сфере «Человек, земля,    космос» – самого нижнего, глубинного слоя исторической реальности, где 
господствуют постоянство и стабильные структуры. «Время протекает здесь настолько медленно, что 
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кажется неподвижным, изменения взаимоотношений общества и природы измеряются столетиями, 
иногда тысячелетиями… Это почти неподвижная история людей в их тесной взаимосвязи с землей, 
по которой они ходят и которая их кормит, история беспрерывно повторяющегося диалога человека 
с природой» [1, с.19].  Поэтому попытка вторгнуться в этот налаженный диалог между человеком 
и природой, предпринятая первоначально в колониальный период, а затем и в советское время -  в 
1920-1930-е гг., привела к тяжёлым последствиям. 

Одна из составляющих аграрной истории - взаимоотношения между государством и 
крестьянством, которые на определенных этапах истории перерастают в конфликт, а затем и в 
открытую войну.  Государственная власть становится врагом крестьянства.  Такая же ситуация 
сложилась и в Казахстане во второй половине 1920-х гг. Сталинский режим начал войну против 
крестьянства, которая выражалась в репрессивных акциях, проводившихся в ходе заготовительных 
кампаний, в арестах за «контрреволюционную и бандитскую деятельность», в подавлении 
крестьянских восстаний.   

Постановка задачи.  В рамках данной статьи предпринята попытка изучения репрессий 
сталинского режима, направленных против крестьянства на рубеже 1920-х-1930-х гг. 

Цели: Изучение репрессивной политики Советской власти, проводившейся в процессе 
заготовительных кампаний. Изучение репрессий государства против крестьянских восстаний.  

История. Репрессии в отношении крестьянства стали основной составляющей курса «Малого 
Октября», объявленного Ф.И.Голощекиным после прихода к власти  в Казахстане.  Ф.И. Голощекин 
утверждал, что в период с 1920 по 1925 год казахский аул не был задет Октябрем, поэтому 
необходимо проводить «советизацию аулов» и провести  в казахском ауле  «Малый Октябрь», под 
которым он подразумевал, в первую очередь, искусственное разжигание   классовой борьбы [2, 
с.90]. 

Руководители Казахстана, выступавшие за необходимость проведения этой политики, 
оправдывали  это наличием особенностей, присущих в большей степени казахскому аулу, а не русской 
деревне. К таковым они относили: «сохранившееся влияние бая», «остатки родовых отношений», 
«большую безграмотность», «экономическую зависимость аульных бедняцко-батрацких масс», 
«бытовую некультурность». Как писал Ф.И. Голощекин, именно эти «особенности при процессе 
быстрого перехода аула от докапиталистических форм к новым, коллективным формам неизбежно 
вызывают более обостренные формы классовой борьбы» [2, с.80]. Таким образом, партийные 
руководители сознательно легитимировали методы политического и экономического насилия, 
применяемые в процессе реализации этой политики. 

Методы исследования. Источниковую базу исследования составил разнообразный круг 
источников. Значительная часть источников была выявлена в результате изучения архивных фондов 
Центрального Государственного архива Республики Казахстан, Архива Президента Республики 
Казахстан. В ЦГА РК были изучены Ф. № 44 (Народный комиссариат  Рабоче - крестьянской 
инспекции), Ф. № 1179 (Комитет по оседанию и хозяйственному устройству откочевников при 
Совете Народных комиссаров Казахской АССР).  

В   АПРК   были изучены Ф. № 141 (Казахский краевой комитет ВКП (б) и Ф. № 719. (Казахская 
краевая контрольная комиссия ВКП (б) - Народный комиссариат Рабоче-крестьянской инспекции). 
Наибольшую ценность  для нашего исследования представляют   докладные записки о положении 
районов.    Методологической и теоретической основой исследования выступили общенаучные 
принципы, прежде всего, принцип историзма. Были использованы статистический и историко-
сопоставительный   методы.   

Результаты.  Репрессивные акции в отношении крестьянства происходили, в частности, в ходе 
заготовительных кампаний конца 1920-х гг. Хлебозаготовительные кампании, как утверждают 
исследователи, стали одним из этапов той войны, которую вела против крестьянства, в особенности, 
против зажиточного крестьянства, Советская власть. По мнению последней, «крестьяне 
представляют собой людей, которые хозяйничают на себя и своими излишками хлеба могут 
обратить в рабство рабочих…  Поэтому наше отношение к этим мелкобуржуазным собственникам 
есть отношение войны». Таким образом, крестьянство – главная основа хозяйственной жизни 
страны, было объявлено на положении внутреннего врага, очутилось «вне закона» [3, с.378].

 Экономическое принуждение было дополнено применением к аульному и деревенскому 
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крестьянству чрезвычайных мер внеэкономического насилия. Новый председатель Совета Народных 
комиссаров Казахстана У. Исаев 11 сентября 1929 года подписал указ, согласно которому каждое 
хозяйство должно было сдать все излишки хлеба не позднее 1 ноября 1929 г. Уклонившимся грозил 
штраф в пределах пятикратногоразмера стоимости подлежащего сдаче хлеба или же уголовное 
дело по ст.61. Необходимо отметить, что эти меры с течением времени все более ужесточались [4, 
л.230].  Так, если на 20 ноября 1929 г. по Акмолинскому округу, было подвергнуто репрессиям по 
хлебозаготовкам – 1050 человек, из них: в административном порядке – 281, в судебном порядке – 
769, было взыскано: штрафов на общую сумму – 422тыс. 61рубль, хлеба – 2тыс. 852 пуда, то уже на 
25 ноября, было подвергнуто аналогичным репрессиям – 1426 человек, из них в административном 
порядке – 229, в судебном порядке – 1197, было взыскано: штрафов на общую сумму 745 тыс. 345 р., 
хлеба – 3072 пуда. Менее чем через месяц, на 15-ое декабря 1929 г. по Акмолинскому округу было 
репрессировано 3 тыс. 828 человек, из них: в административном порядке – 229 человек, в судебном 
порядке – 3 тыс. 599 человек, было взыскано штрафов на общую сумму – 1 млн. 103 тыс. 728 
рублей, хлеба – 8 тыс. 348 пудов [4, л.232]. Социальный состав осужденных был разнообразным: 
среди репрессированных и осужденных было 320 середняков, 965 «зажиточных», 1203 кулаков и 
баев и 55 бедняков [4, л.237].

В Каркаралинском уезде с января по июль 1928 года было отдано под суд по 62 статье уголовного 
Кодекса-1261 человек, наложено штрафов на сумму 44тыс.962 рублей, взыскано 832 пуда хлеба [5, 
л.71].

Подобные методы партийно-государственное руководство страны оправдывало необходимостью 
расширения экспорта зерна, вызванного, по их мнению, усилением темпов индустриализации. 
Например, в 1930 г. за границу было вывезено 4 млн. 841 тыс. 293 тонны хлеба на сумму 206 млн. 
120 тыс. рублей, что равнялось приблизительно 22% общей заготовки из урожая 1930 г.  Такого 
количества зерна СССР еще никогда не вывозил. Насколько велико было значение хлеба в экспорте 
Советского Союза можно судить по тому, что стоимость экспортированных хлебных культур 
превышала 1/5 всей суммы экспорта. В следующем 1931 г. размеры хлебного экспорта еще более 
увеличились и достигли 5 млн. 177 тыс. 882 тонн [6, с.132].

Столь большое количество экспортируемого хлеба, по мнению исследователей, было вызвано тем, 
что зерно приходилось продавать на крайне невыгодных условиях. Из-за мирового экономического 
кризиса, охватившего капиталистические страны в 1929-1933 гг., цены мировом хлебном рынке 
резко снизились и СССР, вывозя в 1931 г. зерно, смог получить за него лишь 156 млн. 558 тыс. 
рублей, т.е. гораздо меньше, чем год назад [6,с 132]. Такой большой объем хлебного экспорта 
отрицательно повлиял и на внутренний баланс государства, и в результате хлебозаготовительными 
кампаниями были охвачены даже те районы, где преобладало полукочевое хозяйство.

В этот период   репрессии в отношении крестьянства происходили  и  под флагом раскулачивания 
и ликвидации байства и кулачества как класса. В соответствии с постановлением ЦИК и СНК 
СССР от 1-го февраля 1930 г. ЦИК и СНК КАССР 19 февраля 1930 г. приняли постановление «О 
мероприятиях по укреплению социалистического переустройства сельского хозяйства в районах 
сплошной коллективизации и по борьбе с кулачеством и байством»[7, с.42].

Согласно этому постановлению, окружным исполнительным комитетам предоставлялось право 
«в районах сплошной коллективизации на основе решений собраний колхозников и батрацко-
бедняцких собраний, выселить и расселить кулаков, баев, полупомещиков, полуфеодалов в 
отдельные округа Казахстана и в пределах округа – в отдельные его районы на новых, отводимых 
им за пределы хозяйств, участках, с конфискацией всего имущества, за исключением «оставляемого 
им в размерах, минимально необходимых для ведения хозяйства на вновь отводимых им участках» 
[7, с. 45].

Основополагающий приказ по ОГПУ от 2 февраля 1930 г. № 44/21 «О мероприятиях по 
ликвидации кулачества как класса» был разработан на основании постановления Политбюро ЦК 
ВКП (б) от 30 января 1930 г. и содержал основные его положения.  В приказе говорилось: «В 
целях наиболее организованного проведения ликвидации кулачества как класса и решительного 
подавления всяких попыток противодействия со стороны кулаков мероприятиям Советской 
власти по социалистической реконструкции сельского хозяйства — в первую очередь в районах 
сплошной коллективизации, в самое ближайшее время кулаку, особенно его богатой и активной 
контрреволюционной части, должен быть нанесен сокрушительный удар. Осуществление 
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этой исторической задачи потребует исключительного напряжения по всем основным линиям 
партийной и советской работы. Особо серьезны, сложны и ответственны задачи, возлагаемые 
партией на органы ОГПУ. От наших органов больше, чем когда-либо, потребуется исключительное 
напряжение сил, решительность и выдержка, исключительно строгая классовая линия, четкость и 
быстрота действий» [8, с. 56].

Необходимо отметить тот факт, что в этот период репрессии против крестьянства обретают 
уже политический характер и крестьян осуждают по ст. 58, «политической».  Разработанная в тот 
период система репрессий  для крестьянства включала 6 положений: ст. 58-8, 59-9 Уголовного 
Кодекса  предусматривали ответственность за подготовку террористического акта; ст.58-10 - за 
агитацию, направленную к срыву сельскохозяйственных работ; ст. 73-1 - за угрозы в адрес советских 
и общественных работников; ст.79- за попытку или разбор конфискованного имущества; ст.79-1- за 
подстрекательство или убой скота; ст.16 и 79 - за повреждение имущества, подлежащего передаче 
в колхоз. Сотрудники ОГПУ применяли в большей степени ст.58-10 Уголовного Кодекса РСФСР. 
Наказание по этой статье предусматривало от трех лет лишения свободы до высшей меры [8, с. 59].

Так, в  Каркаралинском округе за «контрреволюционную и бандитскую деятельность» по 
линии ОГПУ было арестовано 400 человек,  представлявших, в основном,  «кулацко-байские 
слои» населения, за разбазаривание скота и семенного фонда было осуждено 137 баев. [9, л.156]. 
В Акмолинском округе по линии ОГПУ к марту 1930 г. было арестовано и осуждено 356 человек, 
из них 310 «кулаков и баев», 41 зажиточных и 6 середняков. Было арестовано за «разбазаривание 
скота» - 31 человек [9, л.15]. Репрессии в отношении зажиточных крестьян не замедлили проявить 
себя в так называемой «чистке» колхозов. Например, в Акмолинском округе к 10 марта 1930 г. 
прошли так называемую «чистку» 303 колхоза [10, л.59].

Репрессивные функции государства были направлены в этот период и против крестьянских 
выступлений, расценивавшихся силовыми структурами как бандитские выступления и 
контрреволюционные мятежи.  В этой связи кажется уместным привести высказывания западных 
исследователей, изучавших проблему крестьянских выступлений. Например,  Линн Виола 
утверждает, что протест  населения, какую бы форму он ни принимал - завуалированную и непрямую 
либо явно оппозиционную и насильственную, - был вызван обоснованным беспокойством крестьян 
за судьбы их семей, веры и общины [11, с. 112].  Эрик Хобсбаум придерживался тезиса, что 
крестьянское выступление – это протест, …это выступление не против того, что крестьяне бедны и 
угнетены, а против того, что они слишком бедны и угнетены [12, c.192] 

Джеймс Скотт - создатель концепции моральной экономики крестьянства как этики выживания, 
отмечал, что притязания на крестьянские доходы со стороны помещиков или государства никогда 
не признавались законными, если они распространялись на то, что считалось минимальным 
зафиксированным уровнем существования.  «Крестьян побуждала к бунту чаще недостаточность 
того, что им оставалось, чем величина того, что у них изымалось»- пишет Дж. Скотт [13, с. 209].

В конце 1920-х-начале 1930-х годов, на территории Казахстана, как подсчитали отечественные 
исследователи, произошло более 372 крестьянских выступлений, подавленных отрядами ОГПУ.  
Одним из факторов, подтолкнувших крестьян Казахстана к протестным выступлениям, являлась 
политика заготовительных кампаний, в процессе реализации которой были повсеместными   
нарушения законности. Вместе с тем, массовые жалобы на эти «искривления» и «перегибы» 
не рассматривались. Например, в Абралинском районе, в период заготовительных кампаний, 
проводившихся в 1929-1931 гг., крестьяне написали до 400 письменных жалоб. Однако эти жалобы 
даже формально не были рассмотрены Абралинским районным комитетом [14, л.108]. Не случайно, 
основным требованием выступавших крестьян был возврат незаконно изъятого скота, с которым 
зачастую связывалась единственная надежда на выживание. 

Процессы оседания и коллективизации, обусловившие стремительное обнищание населения, 
не подкреплённые психологической подготовленностью кочевников, также не могли не вызвать 
чувство протеста со стороны крестьян.

Следующим фактором выступлений стала антирелигиозная политика Советского государства, 
в частности, закрытие религиозных школ и мечетей, репрессии государства по отношению 
к мусульманскому духовенству. Так, на территории Казахстана было введено в    действие 
постановление Всероссийского Центрального Исполнительного Комитет от 18 июня 1928 года, 
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запрещающее преподавание мусульманского вероучения, а с 1 июля 1929 г. была прекращена 
выдача органами власти разрешений на открытие религиозных школ.

На территории Центрального Казахстана  восстания происходили на рубеже 1920-х-1930-х гг. 
Участники этих выступлений были подвергнуты репрессиям органами  ОГПУ. Так, в частности, в 
начале 1930-х гг. были репрессированы   участники Абралинского и Чингистауского выступлений: 86 
человек было приговорено к высшей мере наказания, 137 человек было заключено в исправительно 
- трудовые лагеря со сроком от 3 до 10 лет, еще десять человек стали отбывать срок заключения - от 
3 до 5 лет - в Казахстане [14 л. 205].  

Попытка выступлений против Советской власти была предпринята и в Коунрадском районе. 
Представители силовых структур не замедлили адекватно, в духе того времени, отреагировать 
на это выступление. В результате, 5 участников выступления было приговорено к высшей мере 
наказания, 4 – к 10 годам лагерей, остальные 11 человек – к различным срокам лишения свободы – 
от 5 до 3 лет [15, л.148].

Было разгромлено и выступление в Шубартауском районе. Чтобы не быть голословными, 
необходимо привести отрывок из архивных источников «... 31 марта укрепившееся в горах Бакты 
ядро банды в числе 53 человек было ликвидировано, в результате чего по точным данным убито 
42 бандита. Захвачено неизвестное количество оружия и боевых патронов» [16, л.173].  Почти все 
участники этого выступления испытали на себе тяжесть пенитенциарной системы: 28 руководителей 
было приговорено к расстрелу, 66 человек было заключено в лагеря со сроком от 3 до 10 лет, 17 - 
стали отбывать сроки заключения - от 3 до 5 лет - в Казахстане [16, л. 174].

Одним из факторов, повлиявших на усиление репрессивных функций государства, стал ряд 
рекомендаций, выработанных органами ОГПУ с целью быстрого подавления выступлений. Они 
заключались в запретах возить с собой арестованных, вступать в переговоры с бандитскими 
формированиями, дробить отряды на отдельные части; рекомендовалось преследовать 
«бандформирования» до полного их разгрома. Практическое воплощение этих рекомендаций 
позволило силовым структурам в довольно короткие сроки подавить эти выступления.

Заключение. Таким образом, локальный характер выступлений, отсутствие единого центра, 
руководящего движением, недостаточное военно - техническое обеспечение, организованное и 
жесткое противодействие со стороны силовых структур обусловили поражение выступавших 
крестьян. Усиление репрессивной мощи государства стало сдерживающим фактором в попытках 
оппозиционных выступлений против существующей власти. Эта одна из причин того, почему эти 
выступления не имели место в дальнейшем.

Итак, крестьянство Казахстана в конце 20-х-начале 30-х гг. 20 века испытало репрессии со 
стороны сталинского режима. В стране начинает формироваться тоталитарный режим, который 
держался не на основных законах, а на партийных указах, распоряжениях и инструкциях.  
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Орталық Қазақстанның  шаруалары және сталиндіқ  режим (1920 жж. аяғы-1930 жж. басы) 

Аннотация. Мақалада шаруалар мен Сталиндік режим арасындағы қарым-қатынас зерттелді, олар 
1920-шы жылдардың екінші жартысында. қақтығыстар мен соғысқа айналған. Мақалада 1920-1930 
жылдардағы Орталық Қазақстанның шаруалары туралы сталиндік режимнің репрессиясы зерттелді. Сатып 
алу науқанын жүзеге асыру барысында орын алған қуғын-сүргін туралы қысқаша мәліметтер келтірілген. 
Шаруа қақтығыстарына қарсы қолданылған репрессиялар зерттелді. Диссертация 1920-1930-шы жылдардың 
басында жүргізілуде. елде негізгі заңдарға емес, партиялық қаулыларға, бұйрықтар мен нұсқауларға 
негізделген тоталитарлық режим қалыптасты. Зерттеудің негізгі көзі әртүрлі мұрағаттық көздер болды. 
Жалпы ғылыми қағидаттары, ең алдымен, историзмнің принципі зерттеудің әдістемелік және теориялық 
негізі болды. Статистикалық және тарихи салыстырмалы әдістер пайдаланылды.

Түйін сөздер. Астық жинау науқаны, «Кіші Октябрь», шаруалар көтерілісі, қуғын-сүргіндер, тап ретінде 
кулактар мен байларды жою.

B. K. Alzhapparova 
           L. N. Gumilyov Eurasian National University, Astana 

                                      
The peasantry of Central Kazakhstan  and the stalinist regime  (late 1920s-early 1930s.)

Abstract. The article examines the relationship between the peasants and the Stalinist regime, which in the 
second half of the 1920s were transformed into conflict and war.  The article examines the repression of the Stalinist 
regime against the peasantry of Central Kazakhstan at the turn of the 1920s and 1930s, brief data on repression in the 
process of implementation and procurement campaigns are presented, the repression used against peasant uprisings 
are investigated. The thesis is that at the turn of the 1920s-1930s. in the country a totalitarian regime is beginning to 
form, which was not based on the basic laws, but on party decrees, orders and instructions. The source base of the 
study was a diverse range of archival sources. The methodological and theoretical basis of the research was made by 
General scientific principles, first of all, the principle of historicism. Statistical and historical-comparative methods 
were used.

Keywords. Grain procurement campaign, “Small October”, peasant uprisings, repression, liquidation of the 
kulaks  as a class. 

References

 1Brodel Fernan. Struktury povsednevnosti: vozmozhnoye i nevozmozhnoye [Structures of daily occurence: possible 
and impossible] (Progress Moscow, 1986).  
2      Goloshhekin F.I. Kazahstan na putjah socialisticheskogo pereustrojstva  [Kazakhstan on the ways of socialistic 
reorganization](OGIZ, Alma-Ata, 1931).  
3    Lur’e S.V. Istoricheskaja jetnologija [Historical ethnology]( Aspekt-Press, Moscow, 1998). 
4     Arhiv Prezidenta Respubliki kazahstan [Archive of the President of the Republic of Kazakhstan] F.141. Op.1. 
D.5049.
5     Arhiv Prezidenta Respubliki kazahstan [Archive of the President of the Republic of Kazakhstan] F.141. Op.1. 
D.6397.
6  Moshkov Ju.A. Zernovaja problema v gody sploshnoj kollektivizacii sel’skogo hozjajstva SSSR (1929-1932). 
[Grain problem in the years of the continuous collectivization of agriculture in the USSR (1929-1932)] (Aspekt-
Press, Moscow, 1966).
7   Sistematicheskoe sobranie zakonov KASSR. ( 6 oktjabrja 1920g. – 31 dekabrja 1929 g.). [Systematic collection of 
laws of the KASSR. (October 6, 1920 - December 31, 1929). - Alma-Ata: 1931.]– Alma-Ata: 1931. – 224s.
8   Kodin E.V. Repressirovannaja rossijskaja provincija.1917-1953 gg. [The repressed Russian province.1917-1953] 
(ROSSPJeN, Moscow, 2011).
9  Arhiv Prezidenta Respubliki kazahstan [Archive of the President of the Republic of Kazakhstan]F. 141. Op. 1. D. 
3308
10    CGA (Central’nyj Gosudarstvennyj arhiv RK). [Central State Archive of the Republic of Kazakhstan] F.44. Op. 
11. D. 461 



33

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.           2(123)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

 11   Linn  Viola. Krest’janskij bunt v jepohu Stalina. Kollektivizacija i kul’tura krest’janskogo soprotivlenija. [Peasant 
revolt in the era of Stalin. Collectivization and culture of peasant resistance.] (Rosspjen, Moscow, 2010). 
12 Skott Dzh.  Moral’naja jekonomika krest’janstva kak jetika vyzhivanija, Velikij neznakomec. Krest’jane i fermery 
v sovremennom mire. [Moral economy of the peasantry as the ethic of survival, The great stranger. Peasants and 
farmers in the modern world.]. Per. s angl.  Trans. with English (Progress-Akademija, Moscow, 1992).
13  Hobsbaum Je. Razboj kak social’noe javlenie, Velikij neznakomec. Krest’jane i fermery v sovremennom mire /
per. s angl. [Robbery as a social phenomenon // The great stranger. Peasants and farmers in the modern world] / trans. 
with English Progress-Academy, Moscow: 1992. − pp. 289-291. 
14  Arhiv Prezidenta Respubliki kazahstan [Archive of the President of the Republic of Kazakhstan], F. 719.  Op. 3.  
D. 220 
15  Arhiv Prezidenta Respubliki kazahstan [Archive of the President of the Republic of Kazakhstan] F.719.   Op.4.   
D.675.
16  Arhiv Prezidenta Respubliki kazahstan [Archive of the President of the Republic of Kazakhstan] F.141. Op.1. 
D.1675.

Сведения об авторах: 
Альжаппарова Б.К. –  кандидат исторических наук, доцент кафедры истории Казахстана,  Евразийский 
национальный университет  имени Л.Н.Гумилева, Астана, Казахстан.                                        
Alzhapparova B. K. - Candidate of Historical  Sciences, Associate Professor  of History L. N. Gumilyov Eurasian 
National University, Astana, Kazakhstan.

МРНТИ 03.20.10.09.91

А.М. Ауанасова1, Е.К. Нурпеисов2

Институт истории государства Комитета науки МОН РК, Астана, Казахстан
(E-mail: 1auanasova_a@mail.ru, 2 nurela@ya.ru)

Стратегические инициативы Лидера нации по трансформации государственной власти в Казахстане

Аннотация. Развал Советского Союза, произошедший в начале 90-ых годов, прошлого столетия по-
разному отразился на судьбе входивших в него союзных республик. Их лидеры, политическая и творческая 
элита оценивали будущее своих республик, исходя из особенностей их фактического политического и 
экономического статуса.

Лидер Казахстана Н.А. Назарбаев, избранный в 1990 году Президентом, обосновывал необходимость и 
пути перехода от советской системы власти к демократической республике с президентской формой правления 
при одновременной трансформации административно–командной экономики в рыночную с преобладанием 
частной собственности и обеспечением свободы товаропроизводителя – как работодателя, так и работника.

Десоветизация государственной власти, инициированная Н.А. Назарбаевым, осуществлялась при 
активном сопротивлении консервативных сил – сторонников  прежнего коммунистического режима и 
привела к установлению дуализма верховной власти в лице Президента и Верховного Совета. Лишь в 1995 
году, с принятием новой Конституции, была учреждена президентская республика. История в последующим 
доказала верность сделанного тогда исторического выбора, нацеленного на независимое, суверенное развитие 
Казахстана.

Исследование проблем, составивших предмет историко–теоретического анализа, был осуществлен с 
использованием методов диалектической логики, системного и компаративного анализа.

В заключение статьи сделан вывод о том, что инициативы Главы государства, выдвинутые им 
накануне обретения независимости Казахстана, нашли логическое продолжение в процессе последующего 
государственного строительства.

Ключевые слова. Государственный суверенитет, Верховный Совет, десоветизация власти, президентская 
республика, принцип разделения государственной власти, рыночная экономика.

Общественно – политическая обстановка начала девяностых годов ХХ века актуализировала 
проблему возрождения утраченной в XVIII в. казахской государственности, замены советского 
квазигосударства, действовавшего с двадцатых годов ХХ столетия и построения государства, 
отвечающего современным требованиям цивилизованного мира. Эта задача не могла быть успешно 
решена без ясного представления признаков будущего государства и перспектив его развития. 
С удовлетворением следует отметить, это учет этих обстоятельств, позволил Н.А. Назарбаеву 
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«Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің Хабаршысы.  Тарихи ғылымдар. 
Философия. Дінтану» сериясы журналында мақала жариялау ережесі

1. Журнал мақсаты. Мұқият тексеруден өткен, ғылыми құндылықтары бар тарих, археология, 
антропология, философия және дінтану салаларының барлық бағыттары бойынша материалдар 
жариялау.
2. Журналда мақала жариялаушы автор мақаланың қол қойылған бір дана қағаз нұсқасын 
Ғылыми басылымдар бөліміне (редакцияға, мекенжайы: 010008, Қазақстан Республикасы, Астана 
қаласы, Қ. Сәтпаев көшесі, 2, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Бас ғимарат, 
408 кабинет) және vest_hist@enu.kz электрондық поштасына Word форматындағы нұсқасын жіберу 
қажет. Мақала мәтінінің қағаз нұсқасы мен электронды нұсқалары бірдей болулары қажет. 
Мақалалар қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде қабылданады. Сонымен қатар, автор(лар) ілеспе хат 
ұсынуы керек.
3. Автордың қолжазбаны редакцияға жіберуі мақаланың Л.Н. Гумилев атындағы 
Еуразия ұлттық университетінің хабаршысында басуға келісімін, шетел тіліне аударылып 
қайта басылуына келісімін білдіреді. Автор мақаланы редакцияға жіберу арқылы автор 
туралы мәліметтің дұрыстығына,  мақала көшірілмегендігіне (плагиаттың жоқтығына) 
және басқа да заңсыз көшірмелердің жоқтығына кепілдеме береді. 
4. Мақаланың көлемі 18 беттен аспауға тиіс (10 беттен бастап).
Мақаланың құрылымы
5. ХҒТАР  http://grnti.ru/  -  бірінші жолдың сол жақтауында; 
  Автор(лар)дың аты-жөні – жолдың ортасында;
 Мекеменің толық атауы, қаласы, мемлекеті (егер авторлар әртүрлі мекемеде жұмыс жасайтын 
болса, онда әр автор мен оның жұмыс мекемесі қасында бірдей белгі қойылу керек) – жолдың 
ортасында;

 Автор(лар)дың Е-mail-ы – жақша ішінде, курсивпен, жолдың ортасында;
Мақала атауы – жолдың ортасында;
 Аннотация (100-200 сөз; мақаланың атауын мейлінше қайталамауы қажет; әдебиеттерге сілтемелер 
болмауы қажет; мақаланың құрылысын (кіріспесі, мақаланың мақсаты, міндеттері, қарастырылып 
отырған сұрақтың тарихы, зерттеу әдістері, нәтижелер/талқылау, қорытынды) сақтай отырып, 
мақаланың қысқаша мазмұны берілуі қажет).

 Түйін сөздер (6-8 сөз не сөз тіркесі) 
 Түйін сөздер мақала мазмұнын көрсетіп, мейлінше мақала атауы мен аннотациядағы сөздерді 
қайталамай, мақала мазмұнындағы сөздерді қолдану қажет. Сонымен қатар, ақпараттық-іздестіру 
жүйелерінде мақаланы жеңіл табуға мүмкіндік беретін ғылым салаларының терминдерін қолдану 
қажет. 
 Негізгі мәтін  мақаланың мақсаты, міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, зерттеу 
әдістері, әдіснама, нәтижелер/талқылау, қорытынды бөлімдерін қамтуы қажет – жоларалық интер-
вал - 1, азат жол «қызыл жолдан» - 1,25см, беттеу жолағы – еніне сай жасалады. 
 Таблица, суреттер – аталғаннан кейін орналастырылады. Әр таблица,  сурет қасында оның аталуы 
болу қажет. Сурет айқын, сканерден өтпеген болуы керек.
  Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқалары міндетті түрде алғаш 
қолданғанда түсіндірілуі берілуі қажет. 

 Қаржылай көмек туралы ақпарат бірінші бетте көрсетіледі.
Әдебиеттер тізімі

Мәтінде әдібиеттерге сілтемелер тікжақшаға алынады. Мәтіндегі әдебиеттер тізіміне сілтемелердің 
нөмірленуі мәтінде қолданылуына қатысты жүргізіледі: мәтінде кездескен әдебиетке алғашқы 
сілтеме [1] арқылы, екінші сілтеме [2] арқылы т.с.с. жүргізіледі. Кітапқа жасалатын сілтемелерде 
қолданылған беттері де көрсетілуі керек (мысалы, [1, 45 бет]). Жарияланбаған еңбектерге сілтемелер 
жасалмайды. Сонымен қатар, рецензиядан өтпейтін басылымдарға да сілтемелер жасалмайды 
(әдебиеттер тізімін әзірлеу үлгілерін төмендегі мақаланы рәсімдеу үлгісінен қараңыз).
6. Мақала соңындағы әдебиеттер тізімінен кейін библиографиялық мәліметтер орыс және 
ағылшын тілінде (егер мақала қазақ тілінде жазылса), қазақ және ағылшын тілінде (егер мақала 
орыс тілінде жазылса), орыс және қазақ тілінде (егер мақала ағылшын тілінде жазылған болса) 
беріледі. 
 Авторлар туралы мәлімет: автордың аты-жөні, ғылыми атағы,   қызметі, жұмыс орны, жұмыс 
орнының мекен-жайы, телефон, e-mail – қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде толтырылады.
7. Қолжазба мұқият тексерілген болуы қажет. Техникалық талаптарға сай келмеген 
қолжазбалар қайта өңдеуге қайтарылады. Қолжазбаның қайтарылуы оның журналда басылуына 
жіберілуін білдірмейді. 
 Редакцияға түскен мақала жабық (анонимді) тексеруге жіберіледі. Барлық рецензиялар авторларға 
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жіберіледі. Автор (рецензент мақаланы түзетуге ұсыныс берген жағдайда) мейлінше үш күн 
аралығында қайта қарап, қолжазбаның түзетілген нұсқасын редакцияға қайта жіберуі керек. 
Рецензент жарамсыз деп таныған мақала  қайта қарастырылмайды.  Мақаланың түзетілген нұсқасы 
мен автордың рецензентке жауабы редакцияға жіберіледі. 
8. Төлемақы. Басылымға рұқсат етілген мақала авторларына төлем жасау туралы ескертіледі. 
Төлем көлемі 2018 жылы 4500 тенге – ЕҰУ қызметкерлері үшін және 5500 тенге басқа ұйым 
қызметкерлеріне. 
Рекзивизиттер:
РГП ПХВ «Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева МОН РК
Цеснабанк: КБЕ16
БИН 010140003594
БИК TSES KZ KA
IBAN - KZ 91998BTB0000003104
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Provision on articles submitted to the journal “Bulletin of L.N. Gumilyov Eurasian National 
University.  Historical Sciences. Philosophy. Religion Series”

1. Purpose of the journal. Publication of carefully selected original scientific works in the direc-
tion of history, anthropology, archeology, philosophy, religious studies.
2. An author who wishes to publish an article in a journal must submit the article in hard copy (print-
ed version) in one copy, signed by the author to the scientific publication office (at the address: 010008, Re-
public of Kazakhstan, Astana, Satpayev St., 2. L.N. Gumilyov Eurasian National University, Main Build-
ing, room 408) and by e-mail vest_hist@enu.kz in Word format. At the same time, the correspondence 
between Word-version and the hard copy must be strictly maintained. And you also need to provide the 
cover letter of the author(s).
  Language of publications: Kazakh, Russian, English.  
3. Submission of articles to the scientific publication office means the authors’ consent to the 
right of the Publisher, L.N. Gumilyov Eurasian National University, to publish articles in the journal 
and the re-publication of it in any foreign language. Submitting the text of the work for publication 
in the journal, the author guarantees the correctness of all information about himself, the lack of 
plagiarism and other forms of improper borrowing in the article, the proper formulation of all bor-
rowings of text, tables, diagrams, illustrations.
4. The volume of the article should not exceed 18 pages (from 10 pages).
5. Structure of the article (page – A4 format, portrait orientation, page margins on all sides 
- 20 mm. Font: type - Times New Roman, font size - 14)                                                                                                                                      
  GRNTI  http://grnti.ru/  - first line, left
  Initials and Surname of the author (s) - center alignment, italics
 Full name of the organization, city, country (if the authors work in different organizations, you need to 
put the same icon next to the name of the author and the corresponding organization) - center alignment, 
italics
  Author’s e-mail (s)-  in brackets, italics
  Article title - center alignment,bold
 Abstract (100-200 words, the article title should not repeat in the content, it should not contain bibliographic 
references, it should reflect the summary of the article, preserving the structure of the article - introduction, 
problem statement, goals, history, research methods, results /discussion, conclusion).
       Key words (6-8 words/word combination. Keywords should reflect the main content of the article, use 
terms from the article, as well as terms that define the subject area and include other important concepts 
that make it easier and more convenient to find the article using the information retrieval system).
 The main text of the article should contain an introduction, problem statement, goals, history, research 
methods, methodology, results / discussion, conclusion - line spacing - 1, indent of the “red line” -1.25 
cm, alignment in width.
Tables, figures should be placed after the mention. Each illustration should be followed by an inscription. 
Figures should be clear, clean, not scanned.
  All abbreviations, with the exception of those known to be generally known, must be deciphered 
when first used in the text.
Information on the financial support of the article is indicated on the first page in the form of a footnote.
 
References
In the text references are indicated in square brackets. References should be numbered strictly in the order 
of the mention in the text. The first reference in the text to the literature should have the number [1], the 
second - [2], etc. The reference to the book in the main text of the article should be accompanied by an 
indication of the pages used (for example, [1, 45 p.]). References to unpublished works are not allowed. 
Unreasonable references to unreviewed publications (examples of the description of the list of literature, 
descriptions of the list of literature in English, see below in the sample of article design). 
At the end of the article, after the list of references, it is necessary to indicate bibliographic data in Russian 
and English (if the article is in Kazakh), in Kazakh and English (if the article is in Russian) and in Russian 
and Kazakh languages (if the article is English language).
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 Information about authors: surname, name, patronymic, scientific degree, position, place of work, full 
work address, telephone, e-mail - in Kazakh, Russian and English.
6. The article must be carefully verified. Articles that do not meet technical requirements will be re-
turned for revision. Returning for revision does not mean that the article has been accepted for publication.
7. Work with electronic proofreading. Articles received by the Department of Scientific Publica-
tions (editorial office) are sent to anonymous review. All reviews of the article are sent to the author. The 
authors must send the proof of the article within three days. Articles that receive a negative review for a 
second review are not accepted. Corrected versions of articles and the author’s response to the reviewer are 
sent to the editorial office. Articles that have positive reviews are submitted to the editorial boards of the 
journal for discussion and approval for publication.
  Periodicity of the journal: 4 times a year.
8. Payment. Authors who have received a positive conclusion for publication should make payment 
on the following requisites (for ENU employees - 4,500 tenge, for outside organizations - 5,500 tenge):
Requisites:
РГП ПХВ «Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева МОН РК
Цеснабанк: КБЕ16
БИН 010140003594
БИК TSES KZ KA
IBAN - KZ 91998BTB0000003104
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Положение о рукописях, представляемых в журнал «Вестник  Евразийского  национального  
университета  имени  Л.Н.Гумилева.  Серия: Исторические науки. 

Философия. Религиоведение»
1. Цель журнала. Публикация тщательно отобранных оригинальных научных работ по 
направлениям история, антропология, археология, философия, религиоведение.
2. Автору, желающему опубликовать статью в журнале необходимо представить рукопись 
в твердой копии (распечатанном варианте) в одном экземпляре, подписанном автором в 
Отдел научных изданий (по адресу: 010008, Казахстан, г. Астана, ул. Сатпаева, 2, Евразийский 
национальный университет им. Л.Н.Гумилева, Учебно-административный корпус, каб. 408) и по 
e-mail vest_hist@enu.kz. При этом должно быть строго выдержано соответствие между Word-фай-
лом и твердой копией.  

Язык публикаций: казахский, русский, английский. А также автору(ам) необходимо 
предоставить сопроводительное письмо.
3. Отправление статей в редакцию означает согласие авторов на право Издателя, 
Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева, издания статей в журнале 
и переиздания их на любом иностранном языке. Представляя текст работы для публикации 
в журнале, автор гарантирует правильность всех сведений о себе, отсутствие плагиата и 
других форм неправомерного заимствования в рукописи, надлежащее оформление всех 
заимствований текста, таблиц, схем, иллюстраций.
4. Объем статьи не должен превышать 18 страниц (от 6 страниц). 
5. Схема построения статьи (страница – А4, книжная ориентация, поля со всех сторон – 20 
мм. Шрифт: тип – Times New Roman, размер (кегль) - 14):

ГРНТИ  http://grnti.ru/  - первая строка, слева
 Инициалы и Фамилию автора(ов)- выравнивание по центру, курсив 

 Полное наименование организации, город, страна (если авторы работают в разных организациях, 
необходимо поставить одинаковый значок около фамилии автора и соответствующей организации) 

Е-mail автора(ов) – в скобках курсив
 Название статьи – выравнивание по центру полужирным шрифтом

 Аннотация (100-200 слов; по содержанию повторять название статьи; не должна содержать би-
блиографические ссылки; должна отражать краткое содержание статьи, сохраняя структуру ста-
тьи – введение, постановка задачи, цели, история, методы исследования, результаты/обсуждение, 
заключение/выводы).

 Ключевые слова (6-8 слов/словосочетаний). 
Ключевые слова должны отражать основное содержание статьи, использовать термины из текста 
статьи, а также  термины, определяющие предметную область и включающие другие важные 
понятия, позволяющие облегчить и расширить возможности нахождения статьи средствами 
информационно-поисковой системы). 
 Основной текст статьи должен содержать введение, постановка задачи, цели, история, методы 
исследования, методология, результаты/обсуждение, заключение/выводы – межстрочный ин-
тервал – 1, отступ «красной строки» -1,25 см, выравнивание по ширине. Таблицы, рисунки 
необходимо располагать после упоминания. С каждой иллюстрацией должна следовать надпись. 
Рисунки должны быть четкими, чистыми, несканированными. 
Все аббревиатуры и сокращения, за исключением заведомо общеизвестных, должны быть 
расшифрованы при первом употреблении в тексте.
  Сведения о финансовой поддержке работы указываются на первой странице в виде сноски.
  Список литературы
 В тексте ссылки обозначаются в квадратных скобках. Ссылки должны быть пронумерованы 
строго по порядку упоминания в тексте. Первая ссылка в тексте на литературу должна иметь 
номер [1], вторая - [2] и т.д. Ссылка на книгу в основном тексте статьи должна сопровождаться 
указанием использованных страниц (например, [1, 45 стр.]). Ссылки на неопубликованные работы 
не допускаются. Нежелательны ссылки на нерецензируемые издания (примеры описания списка 
литературы, описания списка литературы на английском языке  см. ниже в образце оформления 
статьи).



85

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.           2(123)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

 В конце статьи, после списка литературы, необходимо указать библиографические данные 
на русском и английском языках (если статья оформлена на казахском языке), на казахском и 
английском языках (если статья оформлена на русском языке) и на русском и казахском языках 
(если статья оформлена на английском языке).
 Сведения об авторах: фамилия, имя, отчество, научная степен, должность, место работы, полный 
служебный адрес, телефон, e-mail – на казахском, русском и английском языках. 
6. Рукопись должна быть тщательно выверена. Рукописи, не соответствующие техническим 
требованиям, будут возвращены на доработку. Возвращение на доработку не означает, что рукопись 
принята к опубликованию. 
7. Работа с электронной корректурой. Статьи, поступившие в Отдел научных изданий 
(редакция), отправляются на анонимное рецензирование. Все рецензии по статье отправляются 
автору. Авторам в течение трех дней необходимо отправить корректуру статьи.  Статьи, получившие 
отрицательную рецензию к повторному рассмотрению не принимаются. Исправленные варианты 
статей и ответ автора рецензенту присылаются в редакцию.  Статьи, имеющие положительные 
рецензии, представляются редколлегии журнала для обсуждения и утверждения для публикации. 
  Периодичность журнала: 4 раза в год. 
8. Оплата. Авторам, получившим положительное заключение к опубликованию необходимо 
произвести оплату по следующим реквизитам (для сотрудников ЕНУ – 4500 тенге, для сторонних 
организаций – 5500 тенге): 
Реквизиты: 
РГП ПХВ «Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева МОН РК
Цеснабанк: КБЕ16
БИН 010140003594
БИК TSES KZ KA
IBAN - KZ 91998BTB0000003104
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Численное дифференцирование функций в контексте Компьютерного
 (вычислительного) поперечника

 Аннотация.  В рамках компьютерного (вычислительного) поперечника полностью решена 
задача приближенного дифференцирования функций, принадлежащих классам Соболева по 
неточной информации, полученной от произвольного конечного множества тригонометрических 
коэффициентов Фурье-Лебега дифференцируемой функции... [100-200 слов] 

 Ключевые слова. Приближенное дифференцирование, восстановление по неточной 
информации, предельная погрешность, компьютерный (вычислительный) поперечник.
Основной текст статьи должен содержать 
- введение/постановка задачи, 
- цели/история, 
- методы исследования, 
- методология,
-результаты/обсуждение, заключение/выводы. 

Список литературы

1. Темиргалиев Н. Компьютерный (вычислительный) поперечник как синтез известного 
и нового в численном анализе// Вестник Евразийского национального университета имени Л.Н. 
Гумилева -2014. –Т. 4. № 101. – С. 16–33.
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Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің теориялық математика және ғылыми 

есептеулер институтыа, Астана, Қазақстан
Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік мемлекеттік университеті, Актобе, Қазақстан

Компьютерлік (есептеуіш) диаметр мәнмәтінінде функцияларды сандық дифференциалдау

 Аннотация. Компьютерлік (есептеуіш) диаметр мәнмәтінінде Соболев класында жататын 
функцияларды олардың тригонометриялық Фурье-Лебега коэффициенттерінің ақырлы жиынынан 
алынған дәл емес ақпарат арқылы жуықтау есебі толығымен шешілді... [100-200 сөз] 
 Түйін сөздер. Жуықтап дифференциалдау, дәл емес ақпарат бойынша жуықтау, шектік қателік, 
Компьютерлік (есептеуіш) диаметр.
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A.Zh. Zhubanysheva, N. Temirgaliyev, A.B. Utesov
Institute of theoretical mathematics and scientific computations of L.N. Gumilyov Eurasian National 

University, Astana, Kazakhstan
K.Zhubanov Aktobe Regional State University, Aktobe, Kazakhstan

Numerical differentiation of functions in the context of Computational (numerical) diameter

          Abstract. The computational (numerical) diameter is used to completely solve the problem of ap-
proximate differentiation of a function given inexact information in the form of an arbitrary finite set of 
trigonometric Fourier coefficients… [100-200  words]
 Key words. Аpproximate differentiation, recovery from inexact information, limiting error, computation-
al (numerical) diameter, massive limiting error.
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